[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРЕСЛАВЛЯ-ЗАЛЕССКОГО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 14.10.2024 № ПОС.03-2576/24

город Переславль-Залесский

О прогнозе социально-экономического
развития Переславль-Залесского
муниципального округа Ярославской области
на долгосрочный период 2025-2030 годов

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.06.2014                     № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», постановлением Администрации города Переславля-Залесского от 20.07.2018 № ПОС.03-0957/18 «О порядке разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области на долгосрочный период», Уставом городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области,

Администрация города Переславля-Залесского постановляет:
1. Утвердить прогноз социально-экономического развития Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области на долгосрочный период 2025-2030 годов согласно приложению.
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования «Городской округ город Переславль-Залесский Ярославской области» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Заместитель Главы Администрации
города Переславля-Залесского                                                                   Т.И. Кулакова

Приложение
к постановлению Администрации
города Переславля-Залесского
от 14.10.2024 № ПОС.03-2576/24

Прогноз социально-экономического развития
Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области на долгосрочный период 2025-2030 годов

I. Пояснительная записка к прогнозу социально-экономического развития Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области на долгосрочный период 2025-2030 годов
[bookmark: _Hlk175131174]Прогноз социально-экономического развития Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области на долгосрочный период 2025-2030 годов (далее – прогноз) разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2015 № 631 «О порядке государственной регистрации документов стратегического планирования и ведения федерального государственного реестра документов стратегического планирования», решением Переславль-Залесской городской Думы от 28.04.2016 № 44 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в городском округе город Переславль-Залесский Ярославской области», постановлением Администрации города Переславля-Залесского от 20.07.2018 № ПОС.03-0957/18 «О порядке разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области на долгосрочный период», Уставом городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области.
Разработка основных показателей прогноза осуществлялась на основе следующих документов:
– прогноз социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2036 года;
– сценарные условия функционирования экономики Российской Федерации, основные параметры прогноза социально-экономического развития Российской Федерации и прогнозируемые изменения цен (тарифов) на товары, услуги хозяйствующих субъектов, осуществляющих регулируемые виды деятельности в инфраструктурном секторе, на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов;
– основные показатели прогноза социально-экономического развития Ярославской области на среднесрочный период 2025-2027 годов (письмо министерства экономического развития Ярославской области от 24.07.2024 № ИХ.45-658/2024);
– информация Федеральной службы государственной статистики Российской Федерации и Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Ярославской области.
Прогноз социально-экономического развития Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области на долгосрочный период 2025-2030 годов разработан в двух вариантах.
Первый вариант – консервативный – характеризует менее благоприятное функционирование экономики и социальной сферы Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области при существенном ухудшении экономических и иных условий.
Второй вариант – благоприятный – характеризует позитивные тенденции социально-экономического развития Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области при реализации целей и задач стратегического планирования государственной политики.
В 2023 году объем продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий составил 658,0 млн рублей, что на 26,5% больше, чем в 2022 году. В 2024 году планируемый объем составит 702,1 млн рублей, что на 106,7% больше по сравнению с 2023 годом. Ежегодный прирост объемов продукции сельского хозяйства обеспечит к 2030 году при консервативном варианте – 940,1 млн рублей, при благоприятном варианте – 967,8 млн рублей.
В 2023 году промышленными предприятиями произведено продукции на сумму 26,1 млрд рублей, что на 102,0% больше, чем в 2022 году. По предварительной оценке, к концу 2024 года объем продукции, отгруженной промышленными предприятиями, составит 26,7 млрд рублей. К 2030 году увеличение объемов выпускаемой продукции в сопоставимых ценах будет незначительным и составит при консервативном варианте не более 104,0%, при благоприятном варианте не более 106,1% ежегодно.
В 2023 году в Переславль-Залесском муниципальном округе Ярославской области (далее – муниципальный округ) были введены в эксплуатацию 586 зданий общей площадью 67,6 тыс. кв. метров, из них – 60,2 тыс. кв. метров – жилая застройка. В плановом периоде 2025-2030 годов средний ежегодный ввод в действие жилья при консервативном варианте прогноза составит 77,5 тыс. кв. метров, при благоприятном варианте – 89,2 тыс. кв. метров.
По состоянию на 1 января 2024 года в муниципальном округе общая протяженность автомобильных дорог составила 929,0 км, из которых 280,8 км – дороги с твердым покрытием. К 2030 году протяженность автомобильных дорог при консервативном варианте прогноза составит – 954,0 км, при благоприятном варианте прогноза – 958,0 км.
В течение 2025-2030 годов прибыль прибыльных организаций ежегодно будет увеличиваться в среднем на 102,1% в консервативном варианте прогноза и на 106,2% – в благоприятном варианте прогноза. К концу 2030 года ожидаемая прибыль составит при консервативном варианте – 3,8 млрд рублей, при благоприятном варианте – 4,9 млрд рублей.
Ввод в действие основных фондов связан с инвестиционными вложениями, осуществляемыми предприятиями в развитие собственной деятельности.
В 2024 году объем инвестиций в основной капитал предприятий и организаций городского округа составит 1,7 млрд рублей. Ежегодно в течение 6 лет темпы прироста инвестиций в основной капитал при консервативном варианте будут составлять 7,6%, при благоприятном варианте – 8,6%.
Стоимость основных фондов по остаточной стоимости, находящихся на балансе предприятий и организаций муниципального округа, к концу 2024 года составит 16,1 млрд рублей, при этом коэффициент износа не превысит 38,3%. К 2030 году ожидается увеличение стоимости основных фондов до 22,1 млрд рублей при консервативном варианте и до 23,8 млрд рублей при благоприятном варианте прогноза.
В 2023 году общий объем инвестиций предприятий муниципального округа составил 1595,8 млн рублей, что на 131,0 % больше, чем год назад. Более 62% инвестиций были направлены на технологическую модернизацию промышленных предприятий: приобретение оборудования, транспортных средств и программных технологий.
По оценке на 2024 год и плановый период 2025-2030 годов ожидается увеличение объема инвестиций благодаря расширению и развитию муниципального округа, повышению его инвестиционной привлекательности в сфере туризма, сельского хозяйства, промышленности.
Существенный вклад в развитие экономики муниципального округа вносят субъекты малого и среднего предпринимательства. По данным Федеральной налоговой службы на 10 января 2024 года на территории муниципального округа зарегистрированы 2306 субъектов малого и среднего предпринимательства, из которых 1637 – индивидуальные предприниматели. Одной из основных сфер деятельности субъектов малого предпринимательства на территории муниципального округа является сфера потребительского рынка. В 2023 году функционировали 745 объектов розничной торговли и общественного питания, 164 объекта бытового обслуживания.
Ситуация на потребительском рынке в 2023 году характеризовалась увеличением оборота розничной торговли и общественного питания. По предварительным данным к концу 2024 года оборот розничной торговли и общественного питания составит 17,3 млрд рублей. В плановом периоде до 2030 года ежегодный прирост оборота розничной торговли не превысит при консервативном варианте прогноза – 0,4% и при благоприятном варианте прогноза – 3,5% в сопоставимых ценах. В сфере общественного питания темпы прироста не превысят при консервативном варианте прогноза – 2,2% и при благоприятном варианте прогноза – 4,3% в сопоставимых ценах.
Среднемесячная начисленная номинальная заработная плата работников организаций муниципального округа в 2023 году составила 54,5 тыс. рублей, что на 15,6% больше, чем год назад. В течение 2025-2030 годов средний темп роста заработная плата работников составит при консервативном варианте прогноза – 106,7%, при благоприятном варианте прогноза – 108,2%. Реальные располагаемые доходы населения в плановом периоде не превысят в среднем при консервативном варианте прогноза – 101,3%, при благоприятном варианте прогноза – 103,6%.
Демографическая ситуация соответствует относительно стабильной ситуации в Ярославской области. В 2023 году среднегодовая численность населения составила 54,5 тыс. человек. Тенденция постепенного сокращения численности населения сохраняется в связи с естественной и миграционной убылью. К 2030 году численность жителей не превысит 52,5 тыс. человек.

	[bookmark: RANGE!A1:R59]

	II. Показатели прогноза социально-экономического развития

	Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области на долгосрочный период 2025-2030 годов

	Наименование показателя
	Единица измерения
	Отчет за три предыдущих года
	Оценка на 2024 год
	Прогноз

	2021 год
	2022 год
	2023 год

	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год

	I вариант
	II вариант
	I вариант
	II вариант
	I вариант
	II вариант
	I вариант
	II вариант
	I вариант
	II вариант
	I вариант
	II вариант

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	1. Сельское хозяйство

	Продукция сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий
	млн рублей
	491,5
	520,1
	658,0
	702,1
	757,6
	761,1
	814,4
	825,8
	873,0
	894,3
	894,8
	917,5
	917,2
	941,4
	940,1
	967,8

	в текущих ценах
	% к предыдущему году
	111,1
	105,8
	126,5
	106,7
	107,9
	108,4
	107,5
	108,5
	107,2
	108,3
	102,5
	102,6
	102,5
	102,6
	102,5
	102,8

	в сопоставимых ценах

	107,8
	97,9
	114,8
	98,9
	102,0
	103,1
	102,2
	103,4
	102,4
	103,6
	98,6
	98,2
	98,6
	98,2
	98,6
	98,2

	2.  Промышленное производство

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами организаций, не относящихся к субъектам малого предпринимательства, – всего
	млн рублей
	22579,4
	25567,9
	26086,3
	26738,5
	26818,7
	27353,4
	27381,9
	27982,6
	27847,4
	28682,1
	29880,2
	30775,9
	32031,6
	33022,6
	34305,8
	35433,2

	в текущих ценах
	% к предыдущему году
	152,8
	113,2
	102,0
	102,5
	100,3
	102,3
	102,1
	102,3
	101,7
	102,5
	107,3
	107,3
	107,2
	107,3
	107,1
	107,3

	в сопоставимых ценах

	122,4
	103,8
	106,2
	103,5
	102,9
	105,0
	103,9
	106,1
	102,8
	104,9
	102,8
	102,9
	102,7
	102,8
	102,7
	102,8

	в том числе:

	 обрабатывающие производства – всего
	млн рублей
	21763,5
	24736,6
	25189,5
	25819,2
	25896,7
	26413,1
	26440,5
	27020,6
	26890,0
	27696,1
	28853,0
	25811,8
	30930,4
	27696,1
	33126,5
	29717,9

	производство и распределение электроэнергии, газа и воды – всего
	млн рублей
	587,2
	592,7
	665,4
	682,0
	684,1
	697,7
	698,4
	713,8
	710,3
	731,6
	762,2
	785,0
	817,1
	842,3
	875,1
	903,8

	3. Строительство

	Ввод в действие жилых домов
	тыс. кв. метров  общей площади
	62,4
	49,5
	60,2
	77,8
	73,5
	78,0
	70,6
	78,1
	75,0
	88,5
	78,3
	92,6
	81,9
	96,8
	85,5
	101,4

	Средняя обеспеченность жильем населения
	кв. метр на 1 жителя
	37,4
	37,6
	39,3
	41,0
	42,7
	42,8
	44,5
	44,5
	46,3
	46,4
	48,2
	48,4
	50,2
	50,4
	52,3
	52,6

	% к предыдущему году
	105,3
	100,6
	104,6
	104,4
	104,2
	104,3
	104,0
	104,0
	104,1
	104,2
	104,1
	104,2
	104,1
	104,3
	104,2
	104,3

	4. Транспорт и связь

	Протяженность автомобильных дорог общего пользования
	км
	916,4
	929,0
	929,0
	931,0
	935,0
	936,0
	937,0
	940,0
	943,0
	946,0
	947,0
	948,0
	950,0
	953,0
	954,0
	958,0

	Удельный вес автомобильных дорог с твердым покрытием
	%  от  общей протяженности автомобильных дорог общего пользования
	30,2
	30,2
	30,2
	30,3
	30,5
	30,6
	30,7
	32,0
	32,3
	32,3
	32,5
	32,7
	32,7
	32,7
	32,9
	33,0

	5. Финансовые результаты деятельности организаций. Инвестиции

	Прибыль прибыльных организаций
	млн рублей
	2073,6
	3552,3
	3186,7
	3444,8
	3045,2
	3713,5
	3231,0
	4040,3
	3424,8
	4391,8
	3561,8
	4567,5
	3704,3
	4750,2
	3852,5
	4940,2

	% к предыдущему году
	114,8
	171,3
	89,7
	108,1
	88,4
	107,8
	106,1
	108,8
	106,0
	108,7
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0

	Коэффициент износа основных фондов
	%
	38,6
	39,2
	38,9*
	38,3
	38,9
	37,7
	39,0
	37,5
	39,2
	37,2
	39,1
	37,1
	39,0
	37,0
	38,9
	36,9

	Ввод в действие основных фондов
	млн рублей
	1938,8
	2103,1
	2378,6*
	2698,0
	2911,3
	3298,9
	3173,1
	3455,4
	3421,2
	3756,9
	3691,5
	4076,3
	3968,4
	4414,6
	4258,1
	4772,2

	% к предыдущему году
	108,5
	108,5
	113,1*
	113,4
	107,9
	122,3
	109,0
	104,7
	107,8
	108,7
	107,9
	108,5
	107,5
	108,3
	107,3
	108,1

	Основные фонды по остаточной стоимости на конец года
	млн рублей
	14924,2
	14438,3
	15203,5*
	16146,1
	16033,1
	16501,3
	16898,9
	17557,4
	17794,5
	18751,3
	19200,3
	20345,2
	20640,3
	22033,8
	22147,0
	23818,5

	Объем инвестиций (в основной капитал) за счет всех источников финансирования (без учета субъектов малого предпринимательства)
	млн рублей
	1328,1
	1219,2
	1595,8
	1769,7
	1932,6
	1950,3
	2067,8
	2116,0
	2204,3
	2279,0
	2378,5
	2472,7
	2556,8
	2677,9
	2743,5
	2894,8

	в текущих ценах
	% к предыдущему году
	173,5
	91,8
	130,9
	110,9
	109,2
	110,2
	107,0
	108,5
	106,6
	107,7
	107,9
	108,5
	107,5
	108,3
	107,3
	108,1

	в сопоставимых ценах

	148,5
	86,2
	122,3
	102,3
	101,7
	102,7
	101,9
	103,0
	102,2
	103,2
	103,7
	104,2
	103,3
	104,0
	103,2
	103,9

	6.  Рынок товаров и услуг

	Оборот розничной торговли
	млн рублей
	11896,5
	12906,5
	14534,5
	16642,0
	17823,6
	18173,1
	19409,9
	20081,2
	20904,4
	22049,2
	21489,8
	22688,6
	22091,5
	23369,3
	22710,0
	24070,4

	в текущих ценах
	% к предыдущему году
	115,2
	108,5
	112,6
	114,5
	107,1
	109,2
	108,9
	110,5
	107,7
	109,8
	102,8
	102,9
	102,8
	103,0
	102,8
	103,0

	в сопоставимых ценах

	112,3
	92,4
	110,0
	107,2
	101,3
	104,0
	101,7
	105,5
	102,7
	106,0
	98,8
	99,0
	98,8
	107,0
	98,8
	99,2

	Оборот общественного питания
	млн рублей
	459,2
	537,7
	579,1
	645,1
	710,3
	718,7
	772,1
	792,0
	826,1
	855,3
	859,2
	893,8
	892,7
	934,0
	926,6
	977,0

	в текущих ценах
	% к предыдущему году
	126,0
	117,1
	107,7
	111,4
	110,1
	111,4
	108,7
	110,2
	107,0
	108,0
	104,0
	104,5
	103,9
	104,5
	103,8
	104,6

	в сопоставимых ценах

	123,4
	103,6
	100,0
	99,6
	100,2
	106,5
	100,4
	103,8
	100,5
	103,3
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0

	7.  Денежные доходы населения. Уровень жизни населения

	Реальные располагаемые денежные доходы населения
	% к предыдущему году
	104,5
	97,7
	100,5*
	105,8
	100,0
	103,5
	99,6
	104,5
	101,0
	105,9
	102,4
	102,5
	102,5
	102,6
	102,5
	102,6

	Уровень бедности
	% от общей численности населения
	8,9
	8,8
	8,0*
	7,8
	7,7
	7,4
	7,8
	7,0
	7,5
	6,6
	7,4
	6,2
	7,3
	5,8
	7,2
	5,4

	Фонд начисленной заработной платы  работников организаций, не относящихся к субъектам малого предпринимательства
	млн рублей
	5207,3
	5814,6
	6642,7
	7645,7
	7913,3
	8379,7
	8435,6
	9201,0
	8916,5
	10121,0
	9549,5
	10849,8
	10189,3
	11587,5
	10892,4
	12387,1

	% к предыдущему году
	113,8
	111,7
	114,2
	115,1
	103,5
	109,6
	106,6
	109,8
	105,7
	110,0
	107,1
	107,2
	106,7
	106,8
	106,9
	106,9

	Среднемесячная начисленная номинальная заработная плата работников организаций, не относящихся к субъектам малого предпринимательства
	рублей
	41408,0
	47169,0
	54550,0
	63496,2
	66861,5
	69718,8
	72076,7
	76481,6
	77050,0
	83900,3
	82212,3
	89605,5
	87720,6
	95609,0
	93597,8
	102014,9

	% к предыдущему году
	112,8
	113,9
	115,6
	116,4
	105,3
	109,8
	107,8
	109,7
	106,9
	109,7
	106,7
	106,8
	106,7
	106,7
	106,7
	106,7

	8.  Демографические показатели. Труд и занятость

	Численность постоянного населения (среднегодовая)
	тыс. человек
	54,5
	55,5
	54,5
	54,1
	53,6
	53,6
	53,1
	53,3
	52,7
	53,1
	52,2
	52,8
	51,8
	52,6
	51,3
	52,3

	% к предыдущему году
	97,5
	101,8
	98,1
	99,3
	99,1
	99,2
	99,1
	99,4
	99,1
	99,5
	99,1
	99,5
	99,1
	99,5
	99,1
	99,5

	Среднесписочная  численность работников организаций, не относящихся к субъектам малого предпринимательства
	тыс. человек
	10,5
	10,3
	10,1
	10,0
	9,9
	10,0
	9,7
	10,0
	9,6
	10,1
	9,5
	10,1
	9,4
	10,1
	9,3
	10,1

	Примечание:

	* Предварительные данные

image1.wmf